O referido termo aditivo tem por objeto a renovação do prazo de vigência contratual, visando assegurar a

continuidade da Locação de Imóvel para o funcionamento de uma Creche Escolar na sede do município de

PASTOS BONS-MA, com vigência de 10 de janeiro de 2026 a 10 de janeiro de 2027, mantendo-se o valor

mensal de R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais) e as demais condições estabelecidas.

Dessa forma, solicitamos que o contratado encaminhe a manifestação formal de interesse, bem como o

Termo de Aceite, no prazo máximo de 03 (três) dias, para fins de prosseguimento dos trâmites

administrativos e contratuais.

[...]

A alteração de endereço de uma unidade de ensino

demanda adequações sanitárias, de acessibilidade e de segurança rigorosas, cujos custos de adaptação

em um novo Imóvel tornariam a mudança financeiramente desfavorável.

No que tange ao aspecto econômico, o valor global de R$19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais),

equivalente a R$1.600,00 mensais, demonstra-se vantajoso para a Administração Pública. A dispensa de

nova pesquisa de preços justifica-se pela singularidade da instalação e pela manutenção do equilíbrio

financeiro original da Dispensa 010/2023, visto que o valor praticado está em consonância com os

[...]

010/2023, figurando como locador o Sr. Raimundo Cezar Aves Pio. O aditamento em tela propõe a extensão

do vínculo contratual pelo período de 10 de janeiro de 2026 a 10 de janeiro de 2027, mantendo o valor global

de R$19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais), o que corresponde a R$1.600,00 (mil e seiscentos reais)

mensais. Cumpre analisar a viabilidade e a conformidade legal do ato.

n - FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA

U.I — Da contratação por dispensa de licitação

A gênese desta relação contratual encontra respaldo no instituto da dispensa de licitação, especificamente